НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий

медицинских работников медицинских организаций государственной системы

здравоохранения Кемеровской области-Кузбасса, расположенных

на территории Новокузнецкого городского округа

Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«22» апреля 2025 года

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей

72 Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации», в целях создания благоприятных условий для впервые

трудоустроившихся отдельных категорий медицинских работников в медицинские

организации государственной системы здравоохранения Кемеровской области-Кузбасса,

расположенные на территории Новокузнецкого городского округа, руководствуясь статьями

28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет

народных депутатов,

РЕШИЛ:

1. Установить в качестве дополнительной меры социальной поддержки

единовременную выплату медицинским работникам медицинских организаций

государственной системы здравоохранения Кемеровской области-Кузбасса, расположенных

на территории Новокузнецкого городского округа, соответствующим следующим

требованиям:

1) медицинский работник в возрасте до 35 лет включительно, получивший высшее

медицинское образование в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами и имеющий документ об аккредитации специалиста (или до

01.01.2026 сертификат специалиста), впервые заключивший после окончания обучения в

образовательной организации высшего образования или в организации дополнительного

профессионального образования (по программе аспирантуры, интернатуры, ординатуры) с

медицинской организацией государственной системы здравоохранения Кемеровской

области-Кузбасса, расположенной на территории Новокузнецкого городского округа,

трудовой договор на осуществление медицинской деятельности в должности врача в

соответствии с полученной квалификацией и взявший на себя обязательство проработать в

данной медицинской организации не менее трех лет с даты заключения указанного

трудового договора, в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, включая налог на доходы

физических лиц;

2) медицинский работник в возрасте до 35 лет включительно, получивший среднее

профессиональное медицинское образование в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами и имеющий документ об аккредитации

специалиста (или до 01.01.2026 сертификат специалиста), впервые заключивший после

2

окончания обучения в профессиональной образовательной организации с медицинской

организацией государственной системы здравоохранения Кемеровской области-Кузбасса,

расположенной на территории Новокузнецкого городского округа, трудовой договор на

осуществление медицинской деятельности в должности среднего медицинского персонала в

соответствии с полученной квалификацией и взявший на себя обязательство проработать в

данной медицинской организации не менее трех лет с даты заключения указанного

трудового договора, в размере 53 000 (пятьдесят три тысячи) рублей, включая налог на

доходы физических лиц.

В трехлетний срок осуществления трудовой деятельности не включаются периоды

отпуска по уходу за ребенком до трех лет и прохождения службы в Вооруженных Силах

Российской Федерации.

2. Единовременная выплата предоставляется медицинским работникам, указанным в

пункте 1 настоящего решения, при условии обращения за ее назначением не позднее 31

декабря года окончания обучения в профессиональной образовательной организации,

образовательной организации высшего профессионального образования или организации

дополнительного профессионального образования (по программе аспирантуры,

интернатуры, ординатуры).

В случае прекращения трудового договора по основаниям, установленным порядком

предоставления меры социальной поддержки, до истечения трех лет работы выплаченная

единовременная выплата подлежит возврату медицинским работником, указанным в пункте

1 настоящего решения, в бюджет Новокузнецкого городского округа.

Единовременная выплата не возвращается медицинскими работниками, указанными в

подпункте 1 пункта 1 настоящего решения, при приеме их на обучение по программе

ординатуры после окончания первого года их работы в медицинской организации

государственной системы здравоохранения Кемеровской области-Кузбасса, расположенной

на территории Новокузнецкого городского округа, и расторжении ими трудового договора

до истечения трех лет работы со дня его заключения по основанию, предусмотренному

статьей 80 Трудового кодекса Российской Федерации.

3. Финансовое обеспечение дополнительной меры социальной поддержки,

установленной настоящим решением, осуществляется за счет средств бюджета

Новокузнецкого городского округа.

4. Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки,

установленной настоящим решением, определяется администрацией города Новокузнецка.

5. Признать утратившими силу:

1) решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 26.12.2017

№12/118 «О мере социальной поддержки молодым специалистам медицинских организаций

государственной системы здравоохранения Кемеровской области, расположенных на

территории Новокузнецкого городского округа, на 2018 год»;

2) решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.11.2018

№15/123 «О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных

депутатов от 26.12.2017 №12/118 «О мере социальной поддержки молодым специалистам

медицинских организаций государственной системы здравоохранения Кемеровской области,

расположенных на территории Новокузнецкого городского округа, на 2018 год»;

3) решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 26.11.2019

№14/103 «О внесении изменения в решение Новокузнецкого городского Совета народных

депутатов от 26.12.2017 №12/118 «О мере социальной поддержки молодым специалистам

медицинских организаций государственной системы здравоохранения Кемеровской области,

расположенных на территории Новокузнецкого городского округа»;

4) решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 30.11.2021

№5/41 «О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных

депутатов от 26.12.2017 №12/118 «О мере социальной поддержки молодым специалистам

медицинских организаций государственной системы здравоохранения Кемеровской области,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482885&dst=100579

3

расположенных на территории Новокузнецкого городского округа»;

5) решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 28.03.2023

№3/17 «О внесении изменения в решение Новокузнецкого городского Совета народных

депутатов от 26.12.2017 №12/118 «О мере социальной поддержки молодым специалистам

медицинских организаций государственной системы здравоохранения Кемеровской области-

Кузбасса, расположенных на территории Новокузнецкого городского округа».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию

города Новокузнецка и комитеты Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по

развитию социальной сферы, спорта и межнациональным отношениям; по бюджету,

экономическому развитию и муниципальной собственности.

Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

А.К. Шелковникова

Глава города Новокузнецка Д.П. Ильин

г. Новокузнецк

«22» апреля 2025 года

№ 6/29